dos Correios e de dois particulares. Segundo o processo administrativo 

disciplinar que deu ensejo à presente, os réus concorreram, no dia 

26/01/2006, para a subtração de 40 caixas de papel offset tamanho A-

4, causando dano ao erário no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e 

oitocentos reais); 

2. Não há dúvida acerca da autoria e da materialidade dos fatos. 

Um dos réus confessou que fez uso de seu automóvel (uma Kombi) para 

ir buscar as caixa de papel, apesar de alegar desconhecimento de 

participaria de um "furto" - trata-se de tese completamente inverossímil,

[...]

Ministério Público Federal em face de um ex-empregado dos Correios e de dois 

particulares. Segundo o processo administrativo disciplinar que deu ensejo à presente, 

os réus concorreram, no dia 26/01/2006, para a subtração de 40 caixas de papel offset 

tamanho A-4, causando dano ao erário no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 

reais); 
2. Não há dúvida acerca da autoria e da materialidade dos fatos. Um dos réus confessou 

que fez uso de seu automóvel (uma Kombi) para ir buscar as caixas de papel, apesar 

de alegar desconhecimento de que participaria de um "furto" - trata-se de tese